Ptefs. dePACAJus
(prtFalra

TERMO DE AUTUAÇÃO

PROCESSO N° 2022.08.30.02-DL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE
PSICOLOIA, PARA EXAMES E ELABORAÇÃO DE LAUDOS PSICOLÓGICOS PARA PORTE
DE ARMA DE FOGO DOS INTEGRANTES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE .

AUTUAÇÃO

Hoje, nesta cidade, eu, JOSÉ COSME DE CARVALHO FILHO , Ordenador de Despesas

da SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTES- SSPT, autuo

a petição que adiante se vê, do que, para constar, lavrei este termo.

Pacajus/CE, 30 DE AGOSTO DE 2022.

JOSÉ COSME DE CARVALHO FILHO
Ordenador de Despesas da

SECRETARIA DE CIDADANIA E GÈGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTES- SSPT

SECRETARIA DE SEGURANÇA
PA-CASUS PÚBLICA E TRANSPORTE

RUA JOÃO FACUNDO, SN CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ NP- 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1710

www.pacajus.ce.gov.br

le
ar

ne
nt

e
po

r
JO

S
É

 C
O

S
M

E
 D

E
 C

A
R

V
A

L
H

O
 F

IL
H

O
 U

 O
.

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 P

U
B

L
IC

A
 E

Prete. de

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.08.30.02-DL

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA E
TRANSPORTES- SSPT, da Prefeitura Municipal de PACAJUS, Sra. JOSÉ COSME DE CARVALHO
FILHO no uso de suas atribuições legais, vem instaurar o presente processo de Dispensa de Licitação
para contratação da proponente CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS NA ÁREA
DE PSICOLOIA, PARA EXAMES E ELABORAÇÃO DE LAUDOS PSICOLÓGICOS PARA PORTE DE
ARMA DE FOGO DOS INTEGRANTES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Justifica-se avaliação psicológica, levando-se em conta características especiais que a função de guarda
civil municipal exige, destina-se a verificar, mediante o uso de instrumentos e testes psicológicos
específicos às características pessoais de cada servidor a fim de avaliar sua capacidade para exercício do
cargo, com especial atenção ao registro e porte de arma, conforme disposto no artigo 10, inciso II
combinado com artigo 40 inciso II de lei 10.826 de 22 de dezembro 2003 (estatuto do desarmamento).
Estas avaliações apresentam-se necessárias para conforme cronograma de realização dos exames,
conforme quadro atual de servidores da guarda civil municipal.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O preço acordado para contratação está compatível com os praticados no mercado local e regional
obtidos através de Cotações de Preço. Os recursos necessários para o referido pagamento são
provenientes de RECURSOS PROPRIOS enviados à SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA
PÚBLICA E TRANSPORTES- SSPT

FUNDAMENTO LEGAL

Ó presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no Art. 24, Inciso II, c/c Art. 26
da Lei Federal 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98.

RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha recaiu em favor de ALINE GOMES MOREIRA AMORIM, com o valor global de R$
8.880,00 (OITO MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS), virtude de apresentação de menor preço para
execução contratual, constatado por meio de pesquisa de preços no mercado.

Pacajus/CE, 30 DE AGOSTO DE 2022.

JOSÉ COSME DE CARVALHO FILHO
ORDENADOR DE DESPESAS DA

SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTES- SSPT

SECRETARIA DE SEGURANÇA
PÚBLICA E TRANSPORTE

RUA JOÃO FACUNDO, SN CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1710

www.pacajus.ce.gov.br

nç
a

P
úb

lic
a

e
 T

ra
n
sp

o
rt

e
 e

m
 0

1
/0

9
2

2
 a

s
15

 0
2

co
re

 n
°

2
1

na
do

 E
le

tr
on

ic
am

en
te

 p
o
r

JO
S

É
 C

O
S

M
E

D

E
 C

A
R

V
A

L
H

O
 F

IL
H

O
 U

.O
. S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 S

E
G

U
R

A
N

Ç
A

 P
Ú

B
L
IC

A
S

 T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 -
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

, C
a
rg

(14

,
.70 •

•

\.

/1-191Çr ,"

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.08.30.02-DL

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA E
TRANSPORTES- SSPT da PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS torna público que se
realizou DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.08.30.02-DL, que tem por objeto CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOAS FíSICAS E/OU
JURÍDICAS PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE PSICOLOIA, PARA EXAMES E
ELABORAÇÃO DE LAUDOS PSICOLÓGICOS PARA PORTE DE ARMA DE FOGO DOS
INTEGRANTES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, na Sede da Prefeitura
Municipal de Pacajus.

Pacajus/CE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

JOSÉ COSME DE CARVALHO FILHO
ORDENADOR DE DESPESAS DA

SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTES- SSPT

SECRETARIA DE SEGURANÇA
tt.T1 PÀÚJUS PÚBLICA E TRANSPORTE

RUA JOÃO FACUNDO, SN CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ N 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1710
www.pacajus.ce.gov.br

o
o

O
rn

ad
o

E
le

tr
on

ic
am

en
te

 p
or

 J
O

S
É

 C
O

S
M

E

D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 F
IL

H
O

 U
.O

. S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 P

Ú
B

LI
C

A
 E

 T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 -
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

C

a
rg

o
 S

e
cr

e
tá

ri
o

 M
u
n
ic

ip
a
l d

e
 S

eg
ur

an
ça

 P
úb

lic
a

e
 T

ra
n
sp

o
rt

e
 e

m
 0

7
/0

9
0

2
 a

s
08

 3
7

co
m

 r
i.

PreStin cfe.

PACMUS ,..11raTen,e,eiDf.dstas

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.08.30.02-DL

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA E
TRANSPORTES- SSPT, JOSÉ COSME DE CARVALHO FILHO no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo, vem RATIFICAR a
declaração de Dispensa de licitação em favor da Proponente: ALINE MOREIRA AMORIM, com o
valor R$ 8.880,00 (OITO MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS), objetivando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOAS
FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE PSICOLOIA,
PARA EXAMES E ELABORAÇÃO DE LAUDOS PSICOLÓGICOS PARA PORTE DE ARMA DE
FOGO DOS INTEGRANTES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PACAJUS/CE,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Pacajus/CE. 06 DE SETEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE SEGURANÇA
PÚBLICA E TRANSPORTE patibus

Je Non Tecem* :~cd,

RUA JOÃO FACUNDO, SN CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1710

www.pacajus.ce.gov.br po
r

JO
S

É
 C

O
S

M
E

 D
E

 C
A

R
V

A
L
H

O
 F

IL
H

O
 U

.O
. S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 S

E
G

U
R

A
N

Ç
A

 P
Ú

B
L

IC
A

 E
 T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
 -

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
, C

, eft,

~JUS

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.08.30.02-DL

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA E
TRANSPORTES- SSPT, JOSÉ COSME DE CARVALHO FILHO , no uso de suas atribuições
legais e considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a presente
declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS NA
ÁREA DE PSICOLOIA, PARA EXAMES E ELABORAÇÃO DE LAUDOS PSICOLÓGICOS PARA
PORTE DE ARMA DE FOGO DOS INTEGRANTES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE, com o valor global de R$ 8.880,00 (OITO OITOCENTOS E OITENTA REAIS).

Pacajus/CE, 06 DE SETEMBRO DE 2022.

JOSÉ COSME DE CARVALHO FILHO
ORDENADOR DE DESPESAS DA

SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTES- SSPT

SECRETARIA DE SEGURANÇA It
PÚBLICA E TRANSPORTE PACidUS

Tem Ce f~as

0
8
 3

7
co

m
 n

°
21

66
-0

04
1-

21
66

 e
 C

R
C

 0
7
N

H
K

7
5
7
Ç

u.J

o

RUA JOÃO FACUNDO, SN CENTRO— PACAJUS/CE

CNPJ N° 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1710

www.pacajus.ce.gov.br

Prefeálin

um Non, 11i4stas

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 2022.08.30.02-DL

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PUBLICA E
TRANSPORTES- SSPT, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.' 2022.08.30.02-DL, com o valor R$ 8.880,00 (OITO MIL OITOCENTOS E
OITENTA REAIS), a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA
PRESTAÇAO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE PSICOLOIA, PARA EXAMES E ELABORAÇÃO DE
LAUDOS PSICOLÓGICOS PARA PORTE DE ARMA DE FOGO DOS INTEGRANTES DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PACAJUS/CE. Prazo de Execução: 30 (trinta) dias.
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Pacajus/CE, 06 DE SETEMBRO DE 2022.

JOSÉ COSME DE CARVALHO FILHO
ORDENADOR DE DESPESAS DA

SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTES- SSPT

SECRETARIA DE SEGURANÇA
PÚBLICA E TRANSPORTE PAGUUS

, Ce

RUA JOÃO FACUNDO, SN CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ Ne 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1710

www.pacajus.ce.gov.br

nç
a

P
ú
b
lic

a
 e

 T
ra

ns
po

rt
e

er
n

0
7

/0
9

/2
2

 a
s

08
 3

7
co

ro
 n

°
2

1
6

6
-0

0
4

1
-2

1
6

6
 e

 C
R

C
 0

70
1H

07
57

Ç

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

o
r

JO
S

É
 C

O
S

M
E

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 F

IL
H

O
 U

.O
. S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

E
G

U
R

A
N

Ç
A

 P
Ú

B
L

IC
A

 E
 T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
 -

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,

C
a

rg
o

 S
ec

re
tá

rio
 M

u
n

i